Ὅρῃ, ὅτι]περ ἡμεῖς; ἐσμὲν αἰτιοὶ τῆς ἐκτουθ ἀπωλείας, καὶ οὐχ ὁ Θεός; Ὅμως οὖν εἶπεν ὁ Ἀπόστολος, « Οὐς προέγνω καὶ προώρισε, » καὶ λέλυκε τὸ ζητούμενον, οἶον, προέγνω ὁ Θεός τὸ ἀμετανόητον τῷ Φαραῶ, καὶ ἐσκήρυξε τὴν καρδίαν αὐτοῦ τῇ ὀνητολίᾳ καὶ μακροθυμίᾳ, ἥτις αὐτὸν εἰς τοσαύτην περιφρόνησιν καὶ θρασυτήτῃ ἤνεγκεν ἡ, ὡς καὶ ὑποβρύχιον γενέσθαι. Ὡσαύτως προέγνω τὸ εὐθὲς Ἰερειμίου, καὶ προώρισεν αὐτὸν εἰς σκεῦος ἐκλογῆς. Εἰ τοίνυν ὃν θέλει, ὁ Θεός σώζει, ὃν θέλει, ἀπολλύει,

gnificat blasphemiam et impietatem in Deum, quam lex Mosaica morte multat, non pœna pecuniaria, aut aliquo alio supplicio. Quamobrem hoc videtur dicere de hæreticis, non de gentibus, aut Judæis. nam illi non censentur in numero fratrum. Cæterum etiam grandia peccata, quæ scienter admittuntur, ut homicidium, adulterium, insanus amor masculorum, et quæ sunt his similia, mors animæ nominantur.

QUÆSTIO LV.

Quomodo est intelligendum: « Quos præscivit, et prædestinavit, hos et vocavit »? Et: « Cujus vult, miseretur, et quem vult, indurat »? Et: « Non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei »? Multi enim dicunt: Quem vult Deus, servat, aut perdit.

RESPONSIO [EX CHRYSOSTOMO].

Merito usurpabimus hic proverbiale illud dictum: Homo corrumpit vias suas; in corde autem suo Deum accusat. Habet enim homo liberum arbitrium et ad salutem, et ad perniciem. Scriptum est enim: « Deus ab initio fecit hominem, et reliquit eum in manu consilii sui »⁸⁹. Et: « Ante hominem vita et mors; quod placuerit, dabitur illi »⁹⁰. Et: « Nolite zelare mortem in errore vitæ vestræ, neque acquiratis perditionem in operibus manuum vestrarum, quoniam Deus mortem non fecit, nec lætatur in perditione vivorum »⁹¹. Hinc et legislator ait: « En propono in conspectu vestro hodie benedictionem et maledictionem: benedictionem, si audieritis mandata Domini Dei vestri; maledictionem, si non audieritis mandatis Domini Dei vestri »⁹². — « Testes invoco hodie cælum et terram, quod proposuerim vobis vitam et mortem; eligit vitam, ut vivatis vos, et semen vestrum »⁹³.

Libertatem nostram astruit quoque Job his verbis: « Justum exaudiet Dominus »⁹⁴; et dixit: « Si conversi fuerint ab injustitia; si audierint et servierint, complebunt in bonis dies suos, et annos suos in gloria »⁹⁵; sed non salvat impios, eo quod Dominum agnoscere nolint.

335 Vides quomodo nos simus auctores nostri interitus, et non Deus? Cum ergo dixisset Apostolus: « Quos præscivit, et prædestinavit, » solvit quod queritur: utpote præscivit Deus fore ut Pharaonem scelerum non penitenteret, et induravit cor ejus dilatione et lenitate, quæ eum ad tantum deduxit contemptum et audaciam, ut etiam aquis fuerit obrutus. Similiter præscivit rectitudinem Jeremiæ, et prædestinavit eum in vas electionis. Si ergo quem vult Deus salvat, quem autem vult perdit;

⁸⁹ Rom. viii, 29. ⁹⁰ Rom. ix, 18. ⁹¹ ibid. 16. ⁹² Eccli. xv, 14. ⁹³ ibid. 18. ⁹⁴ Sap. i, 12, 15. ⁹⁵ Deut. xi, 26-28. ⁹⁶ Deut. xxx, 19. ⁹⁷ Job vii, 4. ⁹⁸ Job xxxvi, 11.

VARIE LECTONES.

κ Ζημία χρηματικῆ. γ ἄνθρωπων. δ δέδωκα. ε Κύριον. ζ ἔργων.

neque qui salvatur dignus est mercede, neque qui petit supplicio; et frustra scriptum est: « Tu red-des unicuique secundum opera sua ⁹⁶; » et: « Unus-quisque accipiet mercedem secundum opera sua ⁹⁷. » Scriptum quoque est: « Deus vult omnes ho-mines salvos esse, et ad agnitionem veritatis-venire ⁹⁸. »

Illud: « Non volentis, neque currentis ⁹⁹, » dicit propter Esau, cui recte accommodatur: Non est volentis Esau, patris accipere benedictionem; et currentis, jussu patris sui, in campum ad venationem, ut, cum comedisset, ei benediceret. Sed Jacob benedictio hæc compete-bat, cujus Deus misertus est, quod candidis et sinceris moribus præditus esset; non autem Esau hanc benedictionem est assecutus, quod esset fornicator et profanus.

Quod si quis hoc etiam nobis applicare velit, ab eo quod decet minimè aberrabit: etenim non volentis solum virtutem, neque currentis et conten-dentis est se recte gerere; sed et miserentis et adjuvantis Dei. « Non potestis enim, inquit, sine me quidquam facere ¹. » Propterea dicit Aposto-lus: « Cum metu et tremore salutem vestram ope-ramini: Deus enim est qui operatur in vobis et velle, et perficere, pro bona voluntate ². » Et Ec-clesiastes: « Non velocibus est cursus, neque bellum potentibus ³. » Et David: « Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam ⁴. » Et: « Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam ⁵. »

336 QUÆSTIO LVI.

Quomodo est intelligendum illud: « Si cujus opus arserit, detrimentum patietur; ipse autem salvus erit, quasi per ignem ⁶? »

RESPONSIO SANCTI CHRYSOSTOMI.

Hoc est, non patietur ignis violentiam; sed quemadmodum si quis arma habens aurea transeat fluvium ignis, permanet clarior et limpidior; sin autem transeat fenum habens, comburetur: ita etiam in operibus. Et ideo dicebat: « Damnum patietur. » Ecce una pœna, « Ipse autem salvus erit, sed sic quasi per ignem. » Ecce altera pœna. Quod autem dicit, est ejusmodi: Non ipse quoque peribit ut opera, in nihilum rediens; sed manebit in igne. Rem ergo vocat salutem, nempe perpetuam in igne mansionem. Propterea dicit, « tanquam per ignem. » Etenim nobis quoque mos est dicere: in igne servari, de iis quæ non facile uruntur, et rediguntur in cinerem.

⁹⁶ Psal. lxi, 13. ⁹⁷ I Cor. iii, 8; Galat. vi, 5; Matth. xvi, 27. ⁹⁸ I Tim. ii, 4. ⁹⁹ Rom. ix, 16. ¹ Joan. xv, 5. ² Philipp. ii, 12, 13. ³ Eccle. ix, 11. ⁴ Psal. cxlvi, 1. ⁵ ibid. 2. ⁶ I Cor. iii, 15.